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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2019 году на реализацию администрацией Днепровского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в том числе аудит в сфере закупок
г. Тимашевск                                                                                      05 октября  2020 г.
1. Основание для проведения проверки: пункт  2.3  раздела 2 Плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты 
МО Тимашевский район   от 13 декабря 2019 г. № 25 (с изменениями от 20.03.2020г.  № 4/1., 01.06.2020г. № 8), на основании распоряжения председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район от 08.06.2020г. № 130 и удостоверения на право проведения проверки от 08.06.2020 г. № 12.
2. Цель проверки: определение целевого и результативного (законного и эффективного) использования средств бюджета Днепровского сельского поселения  и бюджета Краснодарского края, выделенных в виде субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, направленных на достижение результатов регионального проекта. Проведение анализа и оценки соблюдения объектом проверки  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных  контрактов.

3. Предметы проверки: использование бюджетных средств в 2019 году администрацией Днепровского сельского поселения муниципального образования  Тимашевского район  при реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

4. Период проведения проверки: с 16.06.2020 г. по 19.07.2020. с 07.09.2020г. по 17.09.2020г.

По результатам составлен акт №15 от 01.10.2020г. проверки  целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2019 году на реализацию администрацией Днепровского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в том числе аудит в сфере закупок. Акт получен и подписан. 
Результаты проверки: 
По разделу I «Проверка финансового обеспечения и реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды»:

1. В нарушение п. 5 ст. 161, ст. 162, п. 3 ст. 219 БК РФ  на момент принятия бюджетных обязательств по договорам № 19 от 01.07.2019 г., № 19 от 12.08.2019 г., № 104/1 от 20.11.2019 г. у администрации Днепровского сельского поселения, как у получателя бюджетных средств доведенные лимиты бюджетных обязательств в сумме 177,6 тыс. рублей  по соответствующим статьям расходов отсутствовали. 

Вышеуказанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 КоАП РФ.
2.  В нарушение ст. 38, п. 3 ст. 162 БК РФ администрацией Днепровского сельского поселения Тимашевского района допущено направление бюджетных средств, в  объеме 243121,00 рублей и, как следствие, расход бюджетных средств на момент проверки в сумме 243121,00  рублей на  монтаж и приобретение устройства видеонаблюдения, которое согласно п. 18.2.5 Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н, пункта 1.4 Методических рекомендаций т 13.04.2017 № 711/пр, п.п. 49 пункта 1.3 раздела 1, п.п. 3, 4, 7, 9 пункта 3.6.1 раздела 3  Правил не относится к элементам благоустройства, что свидетельствует о нецелевом использовании бюджетных (ст. 306.4 Бюджетного Кодекса РФ) средств в сумме 243121,00 рублей.

Вышеуказанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 КоАП РФ.

3. В нарушение статей 18, 21 БК РФ, пункта 3 раздела 5  Порядка № 85н  при расчетах по обязательствам за выполненные работы в рамках муниципальных контрактов: 

- № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года, заключенного с ООО «Призма»  предметом которого определено: «выполнить работы по объекту: «Благоустройство парка в ст. Днепровская» на сумму 18 106 171,00 рублей (с учетом НДС в размере 3 017 695,17 руб.);

- № 08183000199190001900001 от 12.08.2019 года, заключенного с ООО «Бета-Ком»,   предметом которого определено: «выполнить работы по объекту: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская», на сумму   4 454 011,40 рублей;

по виду расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта, государственного имущества» администрацией нарушен порядок отнесения операций  на соответствующий код вида расходов бюджетной классификации РФ, в результате показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2020г. по строке 200 раздела 2 ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета  главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», строке 200 ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» искажены на сумму 22 560,2 тыс. рублей (более 10%). 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного п. 3 статьей 15.15.6 КоАП РФ.

4. В нарушение ст. 18, п. 3 - 5 ст. 23.1 БК РФ, Порядка № 209н, п. 36 Инструкции № 157н  администрацией Днепровского сельского поселения на подстатью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ отнесены расходы в сумме 10290,3 тыс. рублей (КОСГУ 225- 10491,2 тыс. рублей «–»  работы по демонтажу на  200,3 тыс. рублей) (приложение № 40 на 29 л.), которые направлены на создание объектов основных средств (дорожки, скамейки, архитектурные формы, детскую площадку, ограждение), тогда как, данные расходы по благоустройству территорий подлежали отражению по статье 310  «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ", в результате показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 01.01.2020г. по  графам 2, 5, 6 ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» искажены на сумму 10290,3 тыс. руб. (не более 10,0%). 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного п. 3 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

5. В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ, ст. 19  Федерального закона № 402-ФЗ в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета отсутствует внутренний финансовый контроль.

По разделу II «Оценка правильности применения сметных норм и расценок, коэффициентов, индексов пересчёта сметной стоимости работ в уровень текущих цен, размеров лимитированных и прочих затрат, норм накладных расходов, сметной прибыли и других нормативов, формирующих сметную стоимость соответствующих работ. Оценка фактически выполненных объёмов работ, произведённых затрат»:
1. В нарушение ст. 34, ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», принципов закрепленных статьей 34 БК РФ, подрядной организацией ООО «Призма» в рамках муниципального контракта № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года не обоснована необходимость и стоимость непредвиденных работ, а выполнение таких работ заказчиком не согласовано в установленном законом порядке. Стоимость непредвиденных работ, оплаченных администрацией Днепровского сельского поселения при отсутствии надлежащего обоснования и согласования составила 355014,0 рублей, что привело к неосновательному обогащению подрядной организации ООО «Призма» на сумму 355 014,0 рублей. 

2. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ, в рамках муниципального контракта от 12.08.2019 года          № 08183000199190001900001 администрацией Днепровского сельского поселения, своими действиями (бездействиями) допущено предоставление подрядчику, освобожденному от уплаты НДС, претендующему на получение суммы, эквивалентной размеру НДС, неосновательного обогащения при отсутствии законных оснований для получения прибыли за счет бюджета Днепровского сельского поселения в размере 753 640,0 рублей.   

3. В ходе проведения мероприятий по контрольному обмеру на объекте: «Благоустройство парка в ст. Днепровская» контрольно-счетной палатой выявлен факт оплаты не выполненных работ на сумму 129 693,6 рублей. Выявленные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного п. 10 ст. 7.32 КоАП РФ

4. В ходе проведения мероприятий по контрольному обмеру на объекте: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская» контрольно-счетной палатой выявлен факт оплаты не выполненных работ на сумму 46  657,1 рублей. Выявленные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного п. 10 ст. 7.32 КоАП РФ.

5. В нарушение п. 3.1.10. договора оказания услуг по ведению строительного контроля (технического надзора) от 01.07.2019 г. № 19 по оказанию услуг по техническому надзору на объекте: «Благоустройство парка ст. Днепровская», а также п. 3.1.10. договора оказания услуг по ведению строительного контроля (технического надзора) от 12.08.2019 г. № 19 по оказанию услуг по техническому надзору на объекте: «Благоустройство мемориального комплекса ст. Днепровская», отклонение значений объемов фактически выполненных ремонтных работ  от значений принятых и оплаченных согласно актов выполненных работ, на объекте: «Благоустройство парка ст. Днепровская», а также на объекте: «Благоустройство мемориального комплекса ст. Днепровская», свидетельствует о неудовлетворительном осуществлении технического контроля со стороны ООО «Сигнал», за соответствием объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате работ проектно-сметной документации. Выявленные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.32.6 КоАП РФ.

6. В нарушение принципов закрепленных статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, по результатам анализа определения стоимости ремонтно-строительных работ установлено, что по объекту: «Благоустройство парка в ст. Днепровская» администрацией Днепровского сельского поселения Тимашевского района необоснованно была завышена стоимость материальных ресурсов и оборудования, отсутствующих в территориальных сметных нормативах, но принятых в локальном сметном расчете на сумму 898 074,0 рублей, без учета НДС.

7. В нарушение принципов закрепленных статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, по результатам анализа определения стоимости ремонтно-строительных работ установлено, что по объекту: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская» администрацией Днепровского сельского поселения Тимашевского района необоснованно была завышена стоимость материальных ресурсов и оборудования, отсутствующих в территориальных сметных нормативах, но принятых в локальном сметном расчете на сумму 215 090,0 рублей, без учета НДС.

8. Допущено нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации; подпункта «б»  части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ,  пунктов 1.1., 1.4., 3.4.  муниципального контракта от 01.07.2019 года             № 08183000199190001550001, в части необоснованного использования строительных материалов, не соответствующих требованиям, установленным к функциональным, техническим, качественным характеристикам товара согласно дизайн – проекта по объекту: «Благоустройство парка в ст. Днепровская».

9.  Допущено нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации; подпункта "б"  части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ,  пунктов 1.1., 1.4., 3.4.  муниципального контракта от 12.08.2019 года             № 08183000199190001900001, в части необоснованного использования строительных материалов, не соответствующих требованиям, установленным к функциональным, техническим, качественным характеристикам товара согласно дизайн – проекта по объекту: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская».

По разделу III «Оценка соблюдения объектами проверки (заказчиками)  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных  контрактов»:
1. Должностная инструкция контрактного управляющего подготовлена без учета требований ст. 38 Закона № 44-ФЗ и Типового положения (Регламента) о контрактной службе.

2. В нарушении п. 5 ст. 19 Закона № 44-ФЗ и п. 2 постановления от 25.03.2016г. № 85, администрацией Днепровского сельского поселения не утверждены нормативные затраты на обеспечение своих функций и подведомственных ей  казенных учреждений.   

В нарушение части 6 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ правовые акты Администрации  Днепровского сельского поселения  о нормировании в сфере закупок в единой информационной системе в сфере закупок на момент проведения проверки не размещены. Выявленное нарушение содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 7.30 КоАП РФ.

3. В ходе анализа формирования НМЦК  установлено  нарушение пункта 1 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации; подпункта 15 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации; статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, а именно: при определении начальной (максимальной) цены контракта заключенного с ООО «Бета-Ком» на закупку работ по объекту: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская»  неправомерно включен налог на добавленную стоимость (НДС) в стоимость работ на объекте культурного наследия, что привело к ее необоснованному завышению за счет бюджетных средств федерального, краевого и местного уровней в сумме 753 640,0 рублей.

4. В нарушение ч. 3 ст.103 Закона № 44-ФЗ, п.12 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну»:

1) в части  размещения на официальном сайте zakupki.gov.ru  в реестре контрактов сведений о заключении муниципальных контрактов, с нарушением пяти дневного срока по:   

- сведениям о заключении дополнительного соглашения к контракту от 12.08.2019 № 08183000199190001900001. Реестровый номер контракта 3235302142519000011;

2) в части ненаправления сведений на официальный сайт zakupki.gov.ru  в реестр контрактов о заключении  дополнительного соглашения по:

- сведениям о заключении  дополнительного соглашения с приложением по контракту № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года, заключенному  с ООО «Призма»;

- сведениям о заключении муниципального контракта № 08183000199190001900001 от 12.08.2019 заключенном с ООО «Бета-Ком». Реестровый номер контракта 3235302142519000011.

Выявленные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.31 КоАП РФ.

5. В нарушение пп. «ж(1)» п. 2, пункта 12 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», в части  размещения на официальном сайте zakupki.gov.ru  в реестре контрактов сведений по 2 муниципальным контрактам без сведений о сроке, на который предоставляется гарантия при наличии таковых. Выявленные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.31 КоАП РФ.

6. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации; подпункта «б»  части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ,  пункта 3. 2. 7  муниципального контракта № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года,  заключенного с ООО «Призма»  (реестровый номер контракта 3235302142519000006) произведено неправомерное изменение существенных условий муниципального контракта, при заключении дополнительного соглашения от 20.08.2019 № 1, а именно: включение дополнительных видов работ, ранее не предусмотренных контрактом (ведомостью объемов работ (приложение №1 к контракту),  изменение более чем на десять процентов объемов работ, ранее предусмотренных контрактом.

Аналогичное  нарушение установлено по муниципальному контракту № 08183000199190001900001 от 12.08.2019 заключенному с ООО «Бета-Ком».

7. В нарушение пункта 6 статьи 45 Федерального Закона № 73-ФЗ, Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30.03.2018 № 151, а также пункта 3.3.22 муниципального контракта от 12 августа 2019 № 08183000199190001900001 проведены  ремонтные работы подрядчиком ООО «Бета-Ком», что свидетельствуют о недобросовестности дей-ствий со стороны Подрядчика и об отсутствии должного контроля за осуществлением ремонта объекта со стороны администрации Днепровского сельского поселения.

По разделу IV «Анализ наличия, а так же соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок учета, управления и распоряжения имуществом казны Днепровского сельского поселения»:
1. В нарушение п. 145 Инструкции № 157н, п. 7 Инструкции № 191н и ст. 11 Федерального закона № 402-ФЗ МКУ «ФРУ» в Учетной политике Администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района, утвержденной постановлением главы № 195 от 27.12.2019 не утвержден Порядок ведения аналитического учета и проведения инвентаризаций объектов в составе имущества казны субъекта РФ, что не позволяет сделать вывод о достоверности сведений содержащихся в Реестре муниципального имущества Днепровского сельского поселения Тимашевского района балансовой стоимостью 56991132,57 руб.  

        Учетная политика органа, осуществляющего полномочия и функции собственника в отношении имущества, составляющего государственную казну Днепровского сельского поселения Тимашевского района - не соответствует действующему законодательству Российской Федерации.
2. В нарушение ст.11 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 20 Инструкции № 157н и п. 7 Инструкции № 191н инвентаризация многолетних зеленых насаждений балансовой стоимостью 123776,0 руб. не проводилась. 
3. В нарушение п. 3 ст. 6 Закон Краснодарского края № 2695-КЗ и п. 2, 3, 4 Положения о создании и ведении реестра ЗН,  реестр зеленых насаждений на территории Днепровского сельского поселения в 2019 году по включению в него объектов благоустройства по результатам озеленения парка (многолетние насаждения) в сумме 123776,0 руб. не велся.

4. В нарушение приказа Минфина России от 28.12.2018 г. № 298н в Учетную политику администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского Района на 2019 год изменения на начало года не внесены. 

5. В нарушение части 3 ст. 9, 10 Федерального закона № 402-ФЗ бюджетный (бухгалтерский) учет многолетних насаждений, высаженных в 2019г. балансовой стоимостью 123776,0 руб., администрацией Днепровского сельского поселения не велся, что предусматривает административную ответственность по п.4 ст. 15.15.6 КоАП.

6. В нарушение п. 34 Инструкции № 157н, п. 34 Инструкции № 157н, раздела III.  «Признание (принятие к бухгалтерскому учету) объектов основных средств» СГС «Основные средства», Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н, п. 3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, ч. 5 ст. 51 Закона № 131-ФЗ, п. 2 Приказа № 424 и р. 2. «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Порядка № 218, постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов, объект благоустройства «туалет», «входная арка» и «техническая площадка» не приняты к учету в составе имущества казны в качестве объектов основных средств балансовой стоимостью в размере понесенных расходов на его устройство в сумме 2 103916,8 руб., в т.ч.: «Туалет» - 523332,0 руб., «входная арка» - 465955,20 руб., «техническая площадка» - 1114629,6 руб.

7. Наряду с выше изложенным в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними» администрацией Днепровского сельского поселения Тимашевского района не зарегистрировано право собственности на объект благоустройства «Туалет» литер Г2 балансовой стоимостью 523332,0 руб., что предусматривает административную ответственность по п.1 ст. 19.21 КоАП.
8. В нарушение ст. 51 Федерального закона № 131- ФЗ, Порядка № 424, ст. 1 Федерального закона 402-ФЗ и пунктов 142, 145, 146 Инструкции № 157н Реестр муниципальной собственности и Баланс главного распорядителя (ф. 0503130) содержат недостоверные сведения о количестве и балансовой стоимости объектов благоустройства, сооруженных в рамках данного нацпроекта на 7 924454,68 руб., в т.ч. в Реестре отсутствуют следующие, подлежащие к отражению в нем сведения:

- информация о размере кадастровой стоимости земельных участков: № 23:31:0202006:30 № 23:31:0202008:301 расположенных под парком и сквером в размере 5293396,28 руб.;

- информация о количестве и балансовой стоимости многолетних насаждений в сумме 123776,0 руб.;
- информация о количестве и балансовой стоимости объектов благоустройства в сумме 2103916,8 руб., в т.ч.: «Туалет» - 523332,0 руб., «входная арка» - 465955,20 руб., «техническая площадка» - 1114629,6 руб.
- занижена информация о балансовой стоимости объекта благоустройства «малой архитектурной формы фонтан» на 403365,6 руб.

9. В нарушение ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ и 2.7 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 и п.2.7. Положение № 218 от 24.01.2019г. Реестр муниципального имущества ведется только в электронном виде, без ведения на бумажном носителе, в то время как в случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.
10. В нарушение п. 146 Инструкции 157н балансодержателем, земельный участок, расположенный по адресу: ст. Днепровская, ул. Ленина,  59А кадастровой стоимостью 5167030,44 руб. включен в состав имущества (нефинансовых активов), составляющего муниципальную казну в момент обнаружения ошибки (отсутствие актива на балансе) 31.12.2019г, в то время как регистрация права собственности на земельный участок с определением кадастровой стоимости состоялась 24.01.2018г, чем нарушена методология учета операций по поступлению имущества (постановки на баланс). 

В результате показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности по строке 140 формы 0503130 «Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» об активах 2018 года «на конец отчетного периода», а отчетности 2019 г. «на начало отчетного периода» искажены на сумму 5167030,44 руб. (более 10%),  что предусматривает административную ответственность по п.4 ст. 15.15.6 КоАП.

11. При исправлении данной ошибки в учете активов поселения, нарушены обязательные общие требования по исправлению ошибок прошлых лет в бухгалтерской (финансовой) отчетности которые определены в разделе V федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 №  274н, что предусматривает административную ответственность по п.4 ст. 15.15.6 КоАП.
12. В нарушение ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ  и п. 22 Инструкции № 157н счета раздела «Нефинансовые активы», предназначенные для сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии активов, находящихся в собственности муниципального образования и баланс главного распорядителя (Ф.0503130, строка 140) содержат недостоверную информацию о балансовой стоимости нефинансовых активов поселения (в размере понесенных расходов на его устройство)в сумме 2507282,4 руб. (2103916,8 руб. + 403365,6 руб.), что является искажением показателей консолидированной бюджетной (бухгалтерской) (финансовой) отчетности поселения представленной за 2019г. и предусматривает административную ответственность по п.4 ст. 15.15.6 КоАП.

13. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними» (с последующими изменениями)  администрацией Днепровского сельского поселения Тимашевского района не зарегистрировано право собственности на объект благоустройства «Туалет» литер Г2 балансовой стоимостью 523332,0 руб.
14. В нарушение п. 3. Приказа № 52н, п. 54 Инструкции № 157н, п. 9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н  и ст. 9, 10 Федерального закона  № 402-ФЗ балансодержателем для аналитического учета объектов благоустройства балансовой стоимостью 13493221,34 руб., применена и сформирована инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032), а следовало применить и сформировать инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф. 0504031).

15. В нарушение п. 3. Приказа № 52н, п. 54 Инструкции № 157н, п. 9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н и ст. 9, 10 Федерального закона  № 402-ФЗ при формировании инвентарных карточек группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032) балансодержателем допущены следующие нарушения:
1. В инвентарных карточках ф. 0504032 отсутствует информация обязательная к отражению в графах кодов по  ОКПО и ОКОФ.

В нарушение п. 34, п. 53 Инструкции № 157н и письма Минфина России от 27.12.2016 № 02-07-08/78243 постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов администрации поселения не принято и не оформленного оправдательным документом решение о присвоении кода ОКОФ с учетом положений федерального стандарта «Основные средства» по всем объектам благоустройства (основным средствам) введенным в эксплуатацию первоначальной стоимостью 12136774,27 руб. В результате нарушен порядок группировки основных средств по группам имущества, предусмотренным пунктом 37 настоящей Инструкции № 157н (недвижимое имущество учреждения, особо ценное движимое имущество учреждения, иное движимое имущество учреждения, имущество в концессии) и видам имущества, соответствующим подразделам классификации, установленным ОКОФ (Общероссийского классификатора основных фондов).

2. Разделы 1, 2, 3, 4 инвентарных карточек ф. 0504032 сформированы  с нарушением Методических указаний Приказа № 52н по их формированию.

16. В нарушение ст. 9 Федерального закона  № 402-ФЗ, администрацией поселения (экономическим субъектом) не оформлен первичным учетным документом (Акт форма № М-35), факт хозяйственной жизни по оприходованию материальных ценностей, полученных при разборке и демонтаже: плитки тротуарной б/у в количестве 665,6 м2, металлической ограды б/у в количестве 184,0м., в результате данные материальные ценности не приняты к бухгалтерскому (бюджетному) учету по текущей оценочной стоимости, признаваемой справедливой стоимости (п. 52 СГС «Концептуальные основы», п. п. 25, 31 Инструкции № 157н). 

Предложения по результатам проверки администрации Днепровского сельского поселения муниципального образования Тимашевский район:
По разделу I «Проверка финансового обеспечения и реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды»:

1. Соблюдать требования п. 3. ст. 219  БК РФ  по принятию бюджетных обязательств в размерах,  не превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств.

2. Восстановить в бюджет, в результате  нецелевого использования бюджетных средств, с соблюдением норм действующего законодательства, стоимость работ на монтаж и приобретение устройства видеонаблюдения в размере 243121,0  руб., согласно  соглашения № 03653404-1-2019-001 от 19.04.2019 года в размере процента софинансирования субсидии (94%)  -228533,74 рублей средства краевого бюджета, 14587,26 руб. (6%)  средства местного бюджета.

3. Устранить искажения показателей бюджетной (бухгалтерской) (финансовой) отчетности (по состоянию на 01.01.2020г. по строке 200 раздела 2 ф. 0503127 и по строке 200 ф. 0503128), представленной за 2019г возникшие в результате нарушения статей 18, 21 Бюджетного кодекса РФ, пункта 3 раздела 5  Порядка № 85н на сумму 22 560,2 тыс. рублей с учетом обязательных общих требований по исправлению ошибок прошлых лет в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые определены в разделе V федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н.

4. Устранить искажения показателей бюджетной (бухгалтерской) (финансовой) отчетности (по состоянию на 01.01.2020г. по  графам 2, 5, 6 ф. 0503110),  представленной за 2019г возникшие в результате нарушения статей 18, п. 3 - 5 ст. 23.1 БК РФ, Порядка № 209н, п. 36 Инструкции № 157н на сумму 10290,3 тыс. руб., с учетом обязательных общих требований по исправлению ошибок прошлых лет в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые определены в разделе V федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н.

5. В целях соблюдения требований ст. 160.2-1 БК РФ, ст. 19 № 402-ФЗ Днепровскому сельскому поселению в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета  проводить предварительный, а также внутренний финансовый контроль.

6.  В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в I  разделе акта проверки.

По разделу II «Оценка правильности применения сметных норм и расценок, коэффициентов, индексов пересчёта сметной стоимости работ в уровень текущих цен, размеров лимитированных и прочих затрат, норм накладных расходов, сметной прибыли и других нормативов, формирующих сметную стоимость соответствующих работ. Оценка фактически выполненных объёмов работ, произведённых затрат»:
1. Возместить финансовые средства, не обоснованно оплаченные администрацией Днепровского сельского поселения, в рамках муниципального контракта № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года, подрядной организации ООО «Призма» стоимости непредвиденных работ на сумму 355 014,0 рублей, в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 333 713,16 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 21 300,84 рублей, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001.

2. Финансовые средства, не обоснованно оплаченные администрацией Днепровского сельского поселения, в рамках муниципального контракта № 08183000199190001900001 от 12.08.2019 года подрядчику, освобожденному от уплаты НДС, претендующему на получение суммы, эквивалентной размеру НДС, при отсутствии законных оснований для получения прибыли за счет бюджета Днепровского сельского поселения в размере 753 640,0 рублей, а также с учетом обстоятельств изложенных в п. 3.4.1 раздела III  акта, возместить в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 708 421,6 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 45 218,4 рублей, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001. 

3. Возместить финансовые средства,  неправомерно расходованные в результате оплаты неисполненных обязательств, работ (услуг) в размере 129 693,6 рублей на объекте: «Благоустройство парка в ст. Днепровская», в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 121 911,98 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 7 781,62 рубль, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001.

4. Возместить финансовые средства,  неправомерно расходованные в результате оплаты неисполненных обязательств работ (услуг) в размере 46  657,1 рублей на объекте: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская» в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 43 857,67 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 2 799,43 рубль, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001.

5. Возместить финансовые средства, неправомерно расходованные по объекту: «Благоустройство парка в ст. Днепровская» администрацией Днепровского сельского поселения в результате необоснованного завышения стоимости материальных ресурсов и оборудования, отсутствующих в территориальных сметных нормативах, но принятых в локальном сметном расчете на сумму 898 074,0 рублей, в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 844 189,56 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 53 884,44 рубля, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001.

6. Возместить финансовые средства, неправомерно расходованные по объекту: «Благоустройство мемориального комплекса в ст. Днепровская» администрацией Днепровского сельского поселения в результате необоснованного завышения стоимости материальных ресурсов и оборудования, отсутствующих в территориальных сметных нормативах, но принятых в локальном сметном расчете на сумму 215 090,0 рублей, в доход краевого бюджета в размере процента субсидии (94%) – 202 184,6 рублей и в доход бюджета Днепровского сельского поселения в размере процента софинансирования субсидии (6%) – 12 905,4 рубля, согласно Соглашения о предоставления субсидии из краевого бюджета местному бюджету муниципального образования Краснодарского края на организацию благоустройства территорий от 19 апреля 2019 года № 03653404-1-2019-001.

7. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в разделе II акта проверки.

По разделу III «Оценка соблюдения объектами проверки (заказчиками)  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении муниципальных  контрактов»:
Усилить контроль за своевременным и полным  размещением информации и документов на официальном сайте ЕИС (zakupki.gov.ru).

Обеспечить соблюдение требований законодательства о контрактной системе в части требований, установленных статьей  19 Закона № 44-ФЗ. Разместить в единой информационной системе в соответствии с частью 6 статьи 19 правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и  нормативные затраты на обеспечение функций администрации Днепровского сельского поселения.

Обязанностью, предусмотренной ст.19 Закона № 44-ФЗ и п. 2 постановления от 25.03.2016г. №85   разработать, утвердить  и разместить в единой информационной системе в сфере закупок  нормативно-правовой  акт по нормативным затратам.

В соответствии с требованиями  ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ (в ред. от 03.08.2018), п.12 Постановления № 1084  разместить на официальном сайте в реестре контрактов:

- дополнительное соглашение с приложениями по контракту № 08183000199190001550001 от 01.07.2019 года, заключенное  с ООО «Призма»;

- муниципальный контракт № 08183000199190001900001 от 12.08.2019 заключенный с ООО «Бета-Ком». Реестровый номер контракта 3235302142519000011.

В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в  разделе III акта проверки.

По разделу IV «Анализ наличия, а так же соответствия действующему законодательству муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок учета, управления и распоряжения имуществом казны Днепровского сельского поселения»:

 1. Согласно п. 145. Инструкции 157н МКУ «ФРУ» утвердить Порядок ведения аналитического учета и проведения инвентаризаций объектов в составе имущества казны субъекта РФ в Учетной политике Администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района утвержденной постановлением главы № 195 от 27.12.2019 путем внесения в нее изменений.

2. Согласно п. 3 ст. 6 Закон Краснодарского края № 2695-КЗ и п. 2., 3. и 4. Положения о создании и ведении реестра ЗН включить объекты благоустройства 2019 года по результатам озеленения парка и сквера (многолетние насаждения) в сумме 123776,0 руб. в реестр зеленых насаждений на территории Днепровского сельского поселения Тимашевского района с соблюдением действовавших норм законодательства РФ.

3. Восстановить бюджетный (бухгалтерский) учет многолетних зеленых насаждений по счету 101.07 «Биологические ресурсы» поступивших и выбывших в 2019 году с соблюдением действовавших норм законодательства РФ.

4. Привести реестр муниципального имущества администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района в соответствие с требованиями: Приказа от 30.08.2011 № 424, ст. 1 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктов 142, 145, 146 Инструкции № 157н., устранив недостоверные сведения в сумме 7 924 454,68 руб., в т.ч.: 

- о размере кадастровой стоимости земельных участков расположенных под парком и сквером в размере 5293396,28 руб.;

- о балансовой стоимости многолетних насаждений в сумме 123776,0 руб.;

- о количестве и балансовой стоимости объектов благоустройства в сумме 2103916,8 руб., в т.ч.:«Туалет» - 523332,0 руб., «входная арка» - 465955,20 руб., «техническая площадка» - 1114629,6 руб.

- информацию о балансовой стоимости объекта благоустройства «малой архитектурной формы фонтан» увеличить на 403365,6 руб.

5. Вывести на бумажный носитель Реестр муниципального имущества в соответствии со ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ и 2.7 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 и п.2.7. Положением № 218 от 24.01.2019г. 

6. Исправить ошибку прошлых лет (п. 146 Инструкции № 157н) по включению в состав имущества (нефинансовых активов), составляющих муниципальную казну балансодержателя, земельного участка кадастровой стоимостью 5167030,44 руб., с учетом обязательных общих требований по исправлению ошибок прошлых лет в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые определены в разделе V федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н. 

7. Администрации Днепровского сельского поселения руководствуясь п. 34 Инструкции № 157н, раздела III. «Признание (принятие к бухгалтерскому учету) объектов основных средств» СГС «Основные средства» Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н, п. 3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, ч. 5 ст. 51 Закона № 131-ФЗ, п. 2 Приказа № 424 и р. 2. «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» Порядка № 218 объект благоустройства «туалет», «входная арка» и «техническая площадка» принять к учету в составе имущества казны в качестве объектов основных средств балансовой стоимостью в размере понесенных расходов на его устройство в сумме 2103916,8 руб., в т.ч.: «Туалет» - 523332,0 руб., «входная арка» - 465955,20 руб., «техническая площадка» - 1114629,6 руб.

8. Устранить искажения показателей консолидированной бюджетной (бухгалтерской) (финансовой) отчетности (Ф.0503130, строка 140) поселения представленной за 2019г, возникшие в результате нарушения ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 22 Инструкции № 157н  о балансовой стоимости нефинансовых активов поселения в сумме 2507282,4 руб.

9. Согласно ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними» (с последующими изменениями)  зарегистрировать право собственности на объект благоустройства «Туалет» литер Г2 балансовой стоимостью 523332,0 руб.

10. Сформировать инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф. 0504031) в соответствии с п. 3. Приказа № 52н, п. 54 Инструкции № 157н, п. 9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н и ст. 9,10 Федерального закона  № 402-ФЗ для аналитического учета объектов благоустройства балансовой стоимостью 13493221,34 руб., в т.ч.:

Мемориальный сквер.

1. Плиточное покрытие мемориального комплекса площадью 795 кв.м.  – 410220,0 руб.;

2.  Ограда вокруг мемориала 26 п.м.  – 260000,0 руб.;

3.  Ограда вокруг могилы Е.Ф.Степановой – 238000,0 руб.;

Парк отдыха.

1. Освещение парка  – 2278554,0 руб.;

2. Видео наблюдение парка  – 130212,04 руб.;

3. Дорожки парковые площадью 4539 м2 – 3260795,16 руб.; 

4. Архитектурная форма АЛИСА РЕД (фонтан) – 1 шт.  – 1320000,0 руб.;

5. Игровой комплекс крепость «Нормандия» – 2797720,07 руб.

11. Согласно п. 34, п. 53 Инструкции № 157н и письма Минфина России от 27.12.2016 № 02-07-08/78243 постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов администрации поселения принять решение о присвоении кода ОКОФ с учетом положений ФСБУГС «Основные средства» по всем объектам благоустройства (основным средствам) введенным в эксплуатацию первоначальной стоимостью 12136774,27 руб.

12. Сформировать инвентарные карточки группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032) в соответствии с п. 3. Приказа № 52н, п. 54 Инструкции № 157н, п. 9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» и ст. 9, 10 Федерального закона   № 402-ФЗ.

13.  Согласно ст. 9 Федерального закона  № 402-ФЗ, оформить первичным учетным документом, факт хозяйственной жизни по оприходованию материальных ценностей, полученных при разборке и демонтаже: плитка тротуарная б/у в количестве 665,6 м2, металлическая оград б/у в количестве 184,0м.  и принять данные материальные ценности к бухгалтерскому (бюджетному) учету по текущей оценочной стоимости, признаваемой справедливой стоимости (п. 52 СГС «Концептуальные основы», п. п. 25, 31 Инструкции № 157н). 

14.   В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, отмеченные в разделе IV акта проверки (за неведение Реестра муниципального имущества, Реестра зеленых насаждений, за отсутствие Учетной политики сформированной в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете и т.п.).    

По результатам проверки контрольно-счетная палата решила:

В соответствии со ст. 157 Бюджетного Кодекса  РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации  с указанием срока его исполнения.

В соответствии с ч. 25 ст. 99 Закона № 44-ФЗ в случае поступления информации, о неисполнении выданного контрольным органом в сфере закупок предписания в установленный срок, направить информацию в УФАС по Краснодарскому краю для применения к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 98 Закона № 44-ФЗ, информацию о результатах плановой проверки разместить в единой информационной системе: на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) и официальном сайте муниципального образования Тимашевский район в разделе контрольно-счетной палаты  (www.timregion.ru).

В соответствии с соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Тимашевского района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район материалы настоящей проверки направить в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер  прокурорского реагирования.
Отчет подготовила: 

Заместитель председателя КСП                                                                          О.А. Карташева
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